
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DA PRATA/MG

N° 029/2024 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 005/2024

AVISO DE LICITAÇÃO 

Contratação de empresa para execução de recapeamento asfáltico em 
concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), para atender o município de 
Cachoeira da Prata/MG, Convênio de Saída n° 1301000292/2024 - Seinfra, 
conforme projeto básico, memorial descritivo e planilha quantitativa anexas 
ao edital, que será realizado na data de 24/05/2024, às 09:00h, através 
do portal amm licita (https://ammlicita.org.br), informações pelo e-mail:  
licitacao@cachoeiradaprata.mg.gov.br, ou pelo site cachoeiradaprata.
mg.gov.br/ https://ammlicita.org.br

JÉSSICA SOARES BERTOLOZO DE FREITAS 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO NOTA DE ESCLARECIMENTO 

SC Alimentos LTDA
Data: 07/05/24. Para: Nossos Consumidores e Parceiros. Assunto: Esclarecimen-
to sobre Contaminação de Glúten e Salmonella em Pimenta Preta em Pó 80g. A 
SC Alimentos, comprometida com a qualidade de seus produtos e a segurança 
de seus consumidores, vem por meio desta comunicar a detecção de contamina-
 !"#$"%#&'()*+#*#,-'."+*''-#*.#'")*/#*/$*0120"/#3*#+"//"#$%"34)"#56.*+)-#5%*)-#
em Pó 80g. 1. Detalhes da Contaminação: Durante nossos rigorosos processos 
3*#0"+)%"'*#3*#74-'63-3*8# 63*+)620-."/#74*#"/#'")*/#9:;<:;9:#*#<=;<>;9:#3*#+"/-
/-#56.*+)-#5%*)-#*.#5?#"+3*#@"%-.#63*+)620-3-/#-#$%*/*+ -#3*#Salmonella spp 
em 25g acima do permitido pela legislação que determina ausência (Instrução 
Normativa ANVISA RDC n° 161 de 01/07/2022, inciso a, ítem 18) bem como por 
conter (50±5) mg/Kg de Glúten, contrariando a declaração apresentada no rótu-
'"#3*#74*#"#$%"34)"#A+!"#0"+)B.#C'()*+D#EF*6#+G#H<I>J8#3*#HI;<:;9<<=8#-%)#HGKL#M#
Salmonella spp é indicativo de risco á saúde humana e Glúten fornece risco aos 
Celíacos. Este incidente foi imediatamente investigado, e as análises indicaram 
que a contaminação ocorreu fora da nossa estrutura de produção em um ambiente 
devidamente homologado para fornecimento de matéria prima que por sua vez 
adotou um sistema de descontaminação de todos os produtos que ofereçam risco 
em traços de contaminação cruzada.

PRODUTO: 
Pimenta do Reino Preta Moída 80g

DENOMINAÇÃO DE VENDA: 
Pimenta do Reino Preta Moída 80g 

NUMERO DE REGULARIZAÇÃO 
(QUANDO APLICÁVEL): 
Não Aplicável 

DATA DE FABRICAÇÃO: 
9:;<:;9<9=
VALIDADE: 25/05/2025

DATA DE FABRICAÇÃO: 
<=;<>;9<9=#
VALIDADE:#<=;<>;9<9:

Lotes: VIDE DATA DE VALIDADE

CONTEUDO LÍQUIDO: 80g

FORMA DE APRESENTAÇÃO:  
Embalagem Plástica Stand Pouch

2. Medidas Imediatas: • De acordo com Art.10 da RDC nº 655/22: “O recolhimento 
implica imediata suspensão da comercialização dos respectivos lotes do produto e 
a segregação das unidades em todas as empresas da cadeia produtiva”. A comer-
cialização dos lotes em questão já foi suspensa pela empresa com o objetivo de 
/*#-3*74-%#N#'*&6/'- !"L#O#P*#-0"%3"#0".#M%)L#9=8#9J#*#-+*Q"#RR#3-#SPT#I::;99U#AM#
empresa deve protocolar o relatório inicial de recolhimento á Anvisa e encaminhar 
"/#3"04.*+)"#*#%*'-)?%6"/#*Q6&63"/#3*#-0"%3"#0".#*/$*0620- V*/#3*)*%.6+-3-/DL#
Os relatórios a que se refere o parágrafo anterior já foram protocolizados e enviados 
-"#?%&!"#0".$*)*+)*L# O#T"."#$%*W6/)"#+"#M%)L#=J#3-#SPT#+X#I::;99#"#$'-+"#3*#
mídia deve ser dimensionado de forma a considerar mídias eletrônicas e outras 
mídias convencionais visando atingir todos os locais onde houve distribuição do 
$%"34)"L#Y/)-."/#6+606-+3"#4.#%*0-''#W"'4+)N%6"#3"/#$%"34)"/#-@*)-3"/L#R+/)%4 V*/#
detalhadas para consumidores e parceiros comerciais sobre como proceder estão 
disponíveis em nosso site www.temperatta.com.br e através do nosso serviço de 
-)*+36.*+)"#-"#0"+/4.63"%#,MT#E=HK#ZZZ>=[H\=HL#]N#6.$'*.*+)-."/#4.-#%*W6/!"#
completa de nossos processos de produção e cadeia de suprimentos para iden-
)620-%#*#0"%%6&6%#-# @"+)*#3-#0"+)-.6+- !"L#Y/)-."/#*.#0"+)-)"#0"+/)-+)*#0".#-/#
autoridades de saúde e segurança alimentar para garantir que todas as medidas 
necessárias estão sendo tomadas. 3. Orientações para Consumidores: Se você 
possui um produto dos lotes afetados, por favor, não o consuma. Entre em contato 
conosco pelo email sac@temperatta.com.br#"4#,MT#E=HK#ZZZ>=[H\=H#$-%-#%*0*^*%#
6+/)%4 V*/#/"^%*#-#3*W"'4 !"#3"#$%"34)"#*#%**.^"'/"L#Y/)-."/#36/$"+1W*6/#$-%-#
atender a todas as suas necessidades. 4. Compromisso com a Segurança: A 
segurança de nossos consumidores é nossa maior prioridade. Estamos profunda-
mente comprometidos em garantir a qualidade e segurança de todos os nossos 
produtos. Lamentamos profundamente qualquer inconveniente ou preocupação 
que esta situação possa ter causado e estamos trabalhando incansavelmente para 
&-%-+)6%#74*# 6//"#+!"#/*# %*$6)-L#M&%-3*0*."/#-#0".$%**+/!"#*#0"+2-+ -#3*# )"-
dos os nossos consumidores e parceiros comerciais. Estamos comprometidos em 
%*/"'W*%#*/)-#74*/)!"#3-#@"%.-#.-6/#%N$63-#*#*206*+)*#$"//1W*'L#M)*+06"/-.*+)*L#

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA/MG  
AVISO DE LICITAÇÃO   -  Concorrência Eletrônica n.º 01/2024   

A P.M. de CARMÉSIA-MG torna público o Processo Licitatório Nº 057/2024. 
Tipo Menor Preço GLOBAL. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em obras e serviços de engenharia para execução de pavimentação no 
conjunto habitacional “Barra do Sarandi” na cidade de Carmésia/ MG, incluso 
o fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, nas condições e 
 !" #$%#&'( !) *+ ) ! )  ,#-,./&0) 1 .&23&1&!) ,-!)4 0-/$&$!) 5 !#/$.$6-!7)
Planilhas e Projetos, recursos Oriundos do Convênio n.º 1491000320/2024/
SEGOV, celebrado entre Secretaria de Estado de Governo –SEGOV e o 
Município de Carmésia. Entrega das propostas a partir do dia 10 de maio 
de 2024 no site https://licitanet.com.br. Encerramento de envio de Proposta 
e Início da Sessão Eletrônica dia 27 de maio de 2024 às 08hs00min. O 
edital e anexos encontram-se disponíveis no site do município https://
carmesia.mg.gov.br ou no portal https://licitanet.com.br. Informações e 
esclarecimentos protocolados via e-mail licitacao@carmesia.mg.gov.br ou 
telefone (31) 3864-1807. Carmésia, 08 de maio de 2024. 

Júnior Thaisson da Cruz Silva
Agente de Contratação

DIRECIONAL ENGENHARIA S/A
CNPJ n. 16.614.075/0001-00 - NIRE 313.000.2583-7

Companhia Aberta de Capital Autorizado – CVM nº 21.350
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Nos termos do artigo 20, alínea ‘e’ e artigo 28, §1º, do Estatuto Social da DIRECIONAL ENGENHARIA S/A 
(“Companhia !"#$%&'#()#&%*(+*),&)#-&#.('/&+0*&#%(+1(%&-()#&#)2#324+*32'#+&#5))2'672*&#823&7#
Extraordinária (“AGE !"#&#)23#32&7*9&-&#2'#)2:4+-&#%(+1(%&;<(#+(#-*&#16 de maio de 2024, às 10:00 
horas, por meio exclusivamente digital, nos termos do artigo 124 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro 
de 1976, conforme alterada (“Lei nº 6.404/76 !#2#-(#=>?#-(#&3,*:(#@A"#-&#B2)(74;<(#-&#.('*))<(#-2#
Valores Mobiliários (“CVM !#+?#AC"#-2#@D#-2#'&3;(#-2#@E@@"#%(+F(3'2#2'#1*:(3# GHResolução CVM 
81”), para deliberarem sobre as seguintes matérias constantes da Ordem do Dia (“Ordem do Dia”): 
(a) 5/3(1&3# &# &,4&7*9&;<(# -&# 32-&;<(# -(# caput do artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, de 
'(-(#&#32I2,*3#(#&4'2+,(#-2#%&/*,&7#&/3(1&-(#2'#B24+*<(#-(#.(+)270(#-2#5-'*+*),3&;<(#-2#@D#-2#
junho de 2023; (b) 5/3(1&3#&#&7,23&;<(#-(#caput do artigo 6º do Estatuto Social da Companhia, com a 
$+&7*-&-2#-2#&4'2+,&3#(#7*'*,2#-2#%&/*,&7#&4,(3*9&-(#-&#.('/&+0*&J#2#(c) K27*623&3#)(632#&#&,4&7*9&;<(#
2#%(+)(7*-&;<(#-(#L),&,4,(#M(%*&7#-&#.('/&+0*&"#-2#F(3'&#&#32I2,*3#&)#&7,23&;ões acima destacadas, 
%&)(# &/3(1&-&)N# INFORMAÇÕES GERAIS: 1. Documentos à Disposição dos Acionistas. Os 
-(%4'2+,()# /23,*+2+,2)# O# P3-2'# -(# K*&# &# )232'# &+&7*)&-()# 2Q(4# -*)%4,*-()# +&# 58L"# *+%74*+-(#
2),2#L-*,&7# -2#.(+1(%&;<("# (#R&+4&7# -2#S&3,*%*/&;<(#2#S3(/(),&#-&#5-'*+*),3&;<(#-&#.('/&+0*&#
(“Manua7 !"#62'#%('(#&T4272)#2U*:*-()#+()#,23'()#-(#=V?#-(#&3,*:(#C@W#2#-(#&3,*:(#A?#-&#B2)(74;<(#
.XR# AC"# 2+%(+,3&'Y)2# -*)/(+Z12*)# (i) no website da Companhia (ri.direcional.com.br), bem como 
na sua sede social, (ii) no website#-&#.XR#G[[[N:(1N63Q%1'!J#2#(iii) no website da B3 S.A. - Brasil, 
\(7)&"#\&7%<(#GHB3”) (www.b3.com.br).  2. Participação dos Acionistas na AGE. Conforme autorizado 
/27(# =>?# -(# 53,*:(# @A# -&# B2)(74;<(# .XR# AC"# &# 58L# )23]# 32&7*9&-&# -2# '(-(# exclusivamente 
digital"# 3&9<(#/27&#T4&7#()#&%*(+*),&)#/(-23<(#/&3,*%*/&3#-&#58L^# (i)#1(,&+-(#1*3,4&7'2+,2"#/(3#'2*(#
de plataforma digital indicada no Manual (“Plataforma Digital”); ou (ii)# 1(,&+-(# &# -*),_+%*&"# %&)(#
,2+0&'#2+1*&-(#\(72,*'#-2#X(,(#T4&+-(#-&#32&7*9&;<(#-&#/3*'2*3&#%(+1(%&;<(N#3. Participação via 
Plataforma Digital.#P)#&%*(+*),&)#/(-23<("#/2))(&7'2+,2#(4#/(3#/3(%43&-(3#-21*-&'2+,2#%(+),*,4Z-("#
/&3,*%*/&3#1*3,4&7'2+,2#-&#58L#/(3#'2*(#-&#S7&,&F(3'&#K*:*,&7"#+()#,23'()#-()#==@?#2#>?#-(#&3,*:(#@A"#
-&#B2)(74;<(#.XR#ACN#`2))2#%&)("#(#&%*(+*),&#/(-23]^# (i)# )*'/72)'2+,2#/&3,*%*/&3#-&#58L"# ,2+0&#
(4#+<(#2+1*&-(#(#\(72,*'#-2#X(,(J#(4#(ii)#/&3,*%*/&3#2#1(,&3#+&#58L"#(6)231&+-(Y)2#T42"#T4&+,(#&(#
&%*(+*),&#T42#a]#,2+0&#2+1*&-(#(#\(72,*'#-2#X(,(#2#T42"#%&)(#T42*3&"#1(,2#+&#58L"#,(-&)#&)#*+),34;b2)#
-2#1(,(#-(#32F23*-(#&%*(+*),&#32%26*-&)#/(3#'2*(#-2#\(72,*'#-2#X(,("#-2123<(#)23#-2)%(+)*-23&-&)N#
S&3&#/&3,*%*/&32'#1*3,4&7'2+,2#-&#58L#/(3#'2*(#-&#S7&,&F(3'&#K*:*,&7"#()#&%*(+*),&)#-2123<(#2+1*&3#
)(7*%*,&;<(#O#.('/&+0*&#+2),2#)2+,*-("#/&3&#(#2+-232;(#272,3c+*%(#3*d-*32%*(+&7N%('N63"#&,e#@W#G1*+,2#
2#T4&,3(!#0(3&)#&+,2)#-&#-&,&#-2#32&7*9&;<(#-&#58L#G*),(#e"#até às 10:00 horas do dia 15 de maio de 
2024!N#5#)(7*%*,&;<(#-2123]#2),&3#&%('/&+0&-&#-&#*-2+,*$%&;<(#-(#&%*(+*),&#2"#)2#F(3#(#%&)("#-2#)24#
32/32)2+,&+,2#72:&7#(4#/3(%43&-(3#%(+),*,4Z-(#T42#%('/&32%23]#O#58L"#*+%74*+-(#()#+('2)#%('/72,()#
e o CPF ou CNPJ (conforme o caso), além de e-mail e telefone para contato, bem como os documentos 
+2%2))]3*()# /&3&# &# )4&# /&3,*%*/&;<("# %(+F(3'2# 2)%7&32%*'2+,()# +(# *,2'# f# &6&*U(N# L'# 32)/(),&# O#
)(7*%*,&;<("#&#.('/&+0*&#-*)/(+*6*7*9&3]#&)#32:3&)#2#()#/3(%2-*'2+,()#+2%2))]3*()#2#)4$%*2+,2)#/&3&#
&%2))(#2#4,*7*9&;<(#-(#)*),2'&#272,3c+*%(#/27(#&%*(+*),&N#4. Votação a Distância. Nos termos do artigo 
WD"# *+%*)(#g"#2#=#h+*%("#-&#B2)(74;<(#.XR#AC"#&)#*+),34;b2)#-2#1(,(#32%26*-&)#/(3#'2*(#-2#\(72,*'#
-2#X(,(#&#K*),_+%*&"# +(#_'6*,(#-&#/3*'2*3&# %(+1(%&;<(#-&#58L"# )23<(# %(+)*-23&-&)#+(3'&7'2+,2#
/&3&#$+)#-&#58L#(3&#%(+1(%&-&"#4'&#129#T42#&#58L#)23]# 32&7*9&-&#2'#)2:4+-&#%(+1(%&;<(#2'#
/3&9(#T42#+<(#)23]#)4/23*(3#&#>E# G,3*+,&!#-*&)"#&# %(+,&3#-&#-&,&#2'#T42#(3*:*+&7'2+,2#&)#'&,e3*&)#
-&#P3-2'#-(#K*&# )23*&'#(6a2,(#-2#&/32%*&;<(#2'#/3*'2*3&# %(+1(%&;<(N#L)%7&32%2Y)2#T42"# %&)(#(#
&%*(+*),&#a47:42#T42#)2a&#+2%2))]3*&#&#&7,23&;<(#-&#*+),34;<(#-2#1(,(#/321*&'2+,2#2+1*&-&#1*&#\(72,*'#
-2#X(,(#+(#_'6*,(#-&#/3*'2*3&#%(+1(%&;<("#2),2#-2123]#/&3,*%*/&3#-&#58L"#1*&#)*),2'&#272,3c+*%(#-2#
/&3,*%*/&;<(#32'(,&"#2+1*&+-(#/(3#2Y'&*7#()#-(%4'2+,()#-2)%3*,()#+(#R&+4&7"#+(#/3&9(#%(+),&+,2#-(#
R&+4&7"#2#)(7*%*,&3#T42#()#1(,()#2+1*&-()#1*&#\(72,*'#-2#X(,(#)2a&'#-2)%(+)*-23&-()N#5. Documentos 
Necessários para a Participação. O acionista poderá participar diretamente ou por representante 
72:&7#(4#/3(%43&-(3#-21*-&'2+,2#%(+),*,4Z-(N#P#&%*(+*),&"#)24#32/32)2+,&+,2#72:&7#(4#'&+-&,]3*(#-212"#
conforme o caso, apresentar à Companhia, até 24 (vinte e quatro) horas antes da data de AGE (isto 
é, até às 10:00 horas do dia 15 de maio de 2024!"# -(%4'2+,()#T42#%('/3(12'#)4&# *-2+,*-&-2"#
conforme disposto no artigo 29 do Estatuto Social, no artigo 126, caput e §1º, da Lei no 6.404/1976, 
2"#+&#B2)(74;<(#.XR#ACN#`(#%&)(#-&)#/2))(&)# a43Z-*%&)#2),3&+:2*3&)#2Q(4#-(%4'2+,()#2'# 7Z+:4&#
2),3&+:2*3&"#+2%2))]3*(#(6)231&3#,&'6e'#(#K2%32,(#+?#ANVVEQ@ECV#2#(#K2%32,(Yi2*#+?#WNVfjQCDW@N#S&3&#
(3*2+,&;b2)# -2,&70&-&)# &%23%&# -&# -(%4'2+,&;<(# 2U*:*-&# /&3&# &# /&3,*%*/&;<(# -(# &%*(+*),&# G/2))(&#
FZ)*%&"#/2))(&# a43Z-*%&#2# F4+-()# *+12),*'2+,(!#+&#58L"#1*-2#(#R&+4&7N#6. Informações Adicionais. 
5#.('/&+0*&#+<(#)2#32)/(+)&6*7*9&#/(3#T4&7T423#233(#(4#/3(672'&#(/23&%*(+&7#(4#-2#%(+2U<(#T42#
(#&%*(+*),&#12+0&#&#2+F32+,&3"#62'#%('(#/(3#T4&7T423#(4,3&#212+,4&7#T42),<(#T42#+<(#2),2a&#)(6#(#
%(+,3(72#-&#.('/&+0*&#2#T42#12+0&#&#-*$%47,&3#(4#*'/())*6*7*,&3#&#/&3,*%*/&;<(#-(#&%*(+*),&#+&#58L#/(3#
'2*(#-&#S7&,&F(3'&#K*:*,&7N#P)#&%*(+*),&)#T42#)(7*%*,2'#)4&#/&3,*%*/&;<(#/(3#'2*(#272,3c+*%(#-2123<(#)2#
F&'*7*&3*9&3#/321*&'2+,2#%('#(#4)(#-&#S7&,&F(3'&#K*:*,&7"#62'#%('(#:&3&+,*3#&#%('/&,*6*7*-&-2#-2#)24)#
32)/2%,*1()#-*)/()*,*1()#272,3c+*%()#%('#&#4,*7*9&;<(#-&#/7&,&F(3'&#G/(3#1Z-2(#2#]4-*(!N#7. Os acionistas 
*+,232))&-()#2'#&%2))&3#&)#*+F(3'&;b2)#(4#)&+&3#-h1*-&)#-2123<(#%(+,&,&3#&#]32&#-2#B27&;b2)#%('#
g+12),*-(32)#-&#.('/&+0*&"#+(#,272F(+2#kff#G>C!#>W>CYffED#(4#1*&#2Y'&*7#G3*d-*32%*(+&7N%('N63). 

Belo Horizonte, 08 de maio de 2024.
Presidente do Conselho de Administração da Companhia

B*%&3-(#X&7&-&32)#8(+,*a(

 

���������	����
�
��
������
���������
���
����������������
�	���������
������ !��"�#��$���"�%"&'�'("%(��'����(��)*#�%��%(���#+#�%��,#�+-!"'�.��'�)!(%-+/%'�0�
�'�+)�1�	� � ��%"&' � 2231424�� � �%� � 2�1251424�� � � � /��6%� � 0� � 32 � 7'���
('��%6��888�/�6�%-%�"�%"'�%���-')���� � �� � ��(� � )*#�%� � /'0��&' � ��� � #%�%6�0'� � /�"'�
%(6������0'���('��0%���96�%���(6���4:12�1424����2;1251424���0��2<=22�>��33=22���0�
3;=22�>��3:=22�7'�����('��")'?��%��0'��!(%-%/�"��%6!�0��(���!����/!6�0'��%0�"-%('
@%�(���(A�55�B��'�+)�1�	��
0%6�"���%(�'�)�CD��=�,;3.�;4�;B332:�

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS - MG
Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Salinas - MG, torna público a realização

de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 005/2024, tipo menor

preço por item, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS para eventual Contratação

de Serviços de Locação Máquinas pesadas (Motoniveladora - Escavadeira

Hidráulica Sobre Esteiras - Retroescavadeira - Trator de Pneus - Trator de

Esteiras), conforme Termo de Referência. Data de abertura 27 de maio de 2024,

às 08:00 (oito) horas, horário de Brasília, plataforma de licitações Licitar Digital

- www.licitardigital.com.br. Maiores informações, bem como Edital completo,

junto a Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Salinas - MG, com sede na Av.

Totó Costa, 221 - Centro, pelo telefone (38) 99884-6025, e-mail

licitacao@santacruzdesalinas.mg.gov.br e site santacruzdesalinas.mg.gov.br

Santa Cruz de Salinas - MG, 08 de maio de 2024

Darley Rodrigues Gomes - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA, Processo
Licitatório nº 228/2024 - Pregão Eletrônico nº 019/2024.

Contratação de empresa especializada na comercialização de

equipamentos de proteção individual, conforme quantitativos

constantes deste Termo de Referência em atendimento às demandas

da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Patrimônio Histórico

e Cultural. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 09h29min

do dia 27/05/2024 - ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS:

às 09h30min do dia 27/05/2024 - Informações: Prefeitura

Municipal, Praça Coronel Maximiano, 88, Centro, Carangola/MG

– Tel: (32) 3741-9600. Carangola/MG, 08/05/2024.

Larissa Castelani Ferreira

Agente de Contratação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da COOPERATIVA DE SERVIÇOS E TRANSPORTE 
DO BRASIL - CSTB, inscrita no CNPJ 19.221.229/0001-84, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o estatuto social, convoca seus 
associados para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Ex-
traordinária, a ser realizada no dia 25 de maio de 2024, sábado, à 
Avenida Dom Pedro II, 3.973, Sala 802, Bairro Padre Eustáquio, CEP: 
30.720-272, na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, 
em primeira convocação, às 09h00min horas, com presença de 2/3 
(dois terços) do número de associados; em segunda convocação, às 
10h00min horas, com a presença de metade mais um dos associa-
dos, ou em terceira convocação, às 11h00min horas, com a presença 
de no mínimo 15 (quinze) cooperados, em terceira convocação, para 
a seguinte ordem do dia: I - Prestação de contas dos órgãos de ad-
 !"!#$%&'()*+&,) -&".&/)+/)+-&%0,0%+/)+,)"#01.)+2#,&1+,) -%00"-
dendo: a) Relatório da gestão; b) balanço geral; c) demonstrativo das 
#)3%&#+&-4%&/&#+)4+/&#+-0%/&#+0+-&%0,0%+/)+,)"#01.)+2#,&15+/6+-1&")+
de atividade da cooperativa para o exercício seguinte; II - destinação 
das sobras apuradas; III - Eleição e Posse do Conselho de Adminis-
tração; IV Eleição e Posse do Conselho de Fiscal; V – Reforma do 
Estatuto VI - Quaisquer assuntos de interesse sociais. Para efeitos 
legais e estatutários, declara-se que o número de associados, nesta 
data, é de 835(oitocentos e trinta e cinco). Belo Horizonte, 09 de maio 
de 2024. Maykon Temponi Campos, Presidente.

Maykon Temponi Campos
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DA PRATA/MG

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO 031/2024

PREGÃO ELETRÔNICO 014/2024

Registro de preço para aquisição de medicamentos, tipo menor preço obtido 
através do maior desconto por lote, tendo por base o PF - preço de fábrica, 
 !"#!$%&!"'()*!&" %"+% *)!+%,#'-." */0&1! !"2%&!")3+!4!" %"4%10&!56'" '"
mercado de medicamentos (CMED) constante no site da ANVISA (anvisa.
gov.br), com fornecimento parcelado por 12 meses, que será realizado 
na data de 21/05/2024, às 09:00h, através do portal amm licita (https://
ammlicita.org.br), informações pelo e-mail:  licitacao@cachoeiradaprata.
mg.gov.br, ou pelo site cachoeiradaprata.mg.gov.br/ https://ammlicita.org.br 

JÉSSICA SOARES BERTOLOZO DE FREITAS
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Ativos 2023 2022

Caixa e Equivalentes de Caixa 10.978 15.111

Contas a Receber de Clientes 58.739 32.609

Adiantamentos 3.783 1.899

Impostos a Recuperar 4.430 978

Outros Ativos 3.577 3.432

Total do Ativo Circulante 81.507 54.029

Adiantamentos 6.372 1.121

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 18.251 8.937

Impostos a Recuperar - 1.504

Créditos com Partes Relacionadas - 3.200

Total do Realizável a Longo Prazo 24.623 14.762

Investimentos 1.874 492

Imobilizado 310.785 357.751

Direito de Uso 3.897 1.805

Intangível 4.851 -

321.407 360.048

Total do Ativo Não Circulante 346.031 374.810

Total do Ativo 427.538 428.839

Passivo 2023 2022

Empréstimos e Financiamentos 113.990 128.047

Consórcios 15.751 7.454

Debêntures 11.650 6.770

Fornecedores 4.152 90.741

Obrigações Trabalhistas 1.719 1.230

Obrigações Tributárias 639 140

Mútuos 1.953 2.830

Outras Contas a Pagar 8.334 1.002

Total do Passivo Circulante 158.188 238.214

Empréstimos e Financiamentos 163.145 123.217

Consórcios 954 6.685

Debêntures 34.403 17.095

Mútuos 3.280 1.278

Débitos com Partes Relacionadas 36.251 2.050

Outras Contas a Pagar 2.971 1.217

Total do Passivo Não Circulante Patrimônio 

Líquido 241.004 151.542

Capital Social 52.925 40.000

Reserva Legal 299 299

Lucros (Prejuízos) Acumulados (24.878) (1.216)

Total do Patrimônio Líquido 28.346 39.083

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 427.538 428.839

2023 2022

Receita Operacional Líquida 208.820 149.886

Custo das Vendas e dos Serviços Prestados (158.235) (101.734)

Lucro Bruto 50.585 48.152

Despesas Administrativas e Gerais (14.422) (12.451)

Perda Esperada de Crédito e Liquidação Duvidosa (4.801) (1.864)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais 546 478

Resultado antes das Receitas (Despesas) 

Financeiras Líquidas e Impostos 31.908 34.315

Receitas Financeiras 2.565 1.286

Despesas Financeiras (67.449) (47.820)

Resultado Financeiro Líquido (64.884) (46.534)

Resultado Antes dos Impostos (32.976) (12.219)

Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente - -

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 9.314 8.937

Resultado do Exercício (23.662) (3.282)

Resultado por ação - em R$ (0,4471) (0,0821)

Quantidade de ações 52.924.903 40.000.000

2023 2022
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
Resultado Líquido do Exercício (23.662) (3.282)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido (9.314) (8.937)
Depreciação e Amortização 48.991 24.473
Perdas Esperadas do Contas a Receber 4.801 1.864
Juros Provisionados e Não Pagos 36.701 24.886

57.517 39.004
Variações em:
Contas a Receber de Clientes (26.130) (12.672)
Adiantamentos (4.569) 113
Impostos a Recuperar (1.949) (2.322)
Outros ativos (2.237) (1.515)
Aquisições de Veículos (60.425) (206.878)
Investidores (1.382) -
Fornecedores (86.589) 78.123
Obrigações Trabalhistas 489 717
Obrigações Tributárias 499 72
Outras Contas a Pagar 9.086 (3.652)
Caixa utilizado nas Atividades Operacionais (114.309) (109.010)
Baixa de Imobilizado – Revenda de Carros Desativados 72.628 50.504
Juros Pagos (27.163) (43.390)
Fluxo de Caixa Operacional (68.844) (101.896)
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento
Aquisição de outros ativos imobilizados (1.077) (4.486)
Aquisições de software e intangíveis (4.851) -
Baixa de outros bens do ativo imobilizado 588 684
Aquisição de Investimento (1.382) (211)
Fluxo de Caixa de Investimentos (6.722) (4.013)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento
 !"#!$%&'()')*"+,-#.*&-/'01!12.!*)1#&-')'()341#5+)- 190.860 188.726
6*&+#.7!$%&'()')*"+,-#.*&-/'01!12.!*)1#&-')'
debêntures (150.934) (65.299)
Pagamento de mútuos (1.260) (1.833)
Captação de mútuos com terceiros 1.765 260
Recursos provenientes de mútuo e créditos com partes 
relacionadas 31.001 (10.419)
Dividendos pagos - (568)
Fluxo de Caixa de Financiamentos 71.432 67.477
Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes de 
Caixa (4.133) 4.958
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 15.111 10.153
 !.8!')')95.:!;)1#)-'()'2!.8!'1&'01!;'(&')8)+2<2.& 10.978 15.111
Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes de 
Caixa (4.133) 4.958
Transações que não envolveram a saída de Caixa e 
Equivalentes de Caixa
Aporte de capital (Nota 22) 12.925 -

 2023 2022

Resultado do Exercício (23.662) (3.282)

Outros Resultados Abrangentes - -

Resultado Abrangente Total do Exercício (23.662) (3.282)

Capital  
Social

Reserva  
Legal

Reserva de 
 Lucros

Lucros (Prejuízos) 
Acumulados Total

Saldos em 31 de dezembro de 2021 40.000 299 2.066 - 42.365

Resultado do Exercício - - - (3.282) (3.282)

Realização da Reserva de Lucros - - (2.066) 2.066 - 

Saldos em 31 de dezembro de 2022 40.000 299 - (1.216) 39.083

Aporte de Capital 12.925 - - - 12.925

Resultado do Exercício - - - (23.662) (23.662)

Saldos em 31 de dezembro de 2023 52.925 299 - (24.878) 28.346

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro
(Valores expressos em milhares de Reais)

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
 !"#$%&%'( )*+( #, -. +# +#/#,0$( (Valores expressos em milhares de Reais) 

Demonstrações do Resultado
!"#$%&%'( )*+( #, -. +# +#/#,0$( 1234($#5 #"6$#55(5 #, ,'473$#5 +# 

Reais, exceto quando indicar de outra forma)

 !"#$%&'()*!%+,#%+-./#%+,!+0(1/(
!"#$%&%'( )*+( #, -. +# +#/#,0$(

(Valores expressos em milhares de Reais)

Demonstrações do resultado abrangente 
!"#$%&%'( )*+( #, -. +# +#/#,0$( 

(Valores expressos em milhares de Reais)

SETELOC S.A.
CNPJ/ME Nº 20.611.180/0001-55

Administração
Frederico Villaça Guimarães - Diretor Financeiro

Bernardo de Faria Penna - Diretor Presidente

Camila Oliveira Silva
 Contadora-CRC MG-122297-O.

EXTRATO DAS INFORMAÇÕES RELEVANTES DAS NOTAS EXPLICATIVAS E DO RELATÓRIO DE AUDITORIA

6-'()*&1-#+!$=)-'01!12).+!-'2&*";)#!-'+)>)+)1#)-'!&')8)+2<2.&'01(&')*'?@'()'()7)*3+&'()'ABA?')'&'+);!#C+.&'(&'!5(.#&+'.1()")1()1#)'-&3+)')--!-'()*&1-#+!$=)-'01!12).+!-')-#%&'(.-"&1<:).-');)#+&1.2!*)1#)'1)-#)'D&+1!;E

6 EDITAIS / 9 MAIO 2024
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código CE64-1EE2-B558-A32B.


